ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КОТОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

Седьмой созыв – пятидесятое заседание

Р Е Ш Е Н И Е

16 февраля 2023 г.           № 389

г. Котовск

О демографической ситуации в городе Котовске

Заслушав и обсудив информацию администрации города о

демографической ситуации в городе Котовске, учитывая заключение

постоянных  комиссий городского Совета,

Котовский городской Совет народных депутатов   р е ш и л:

         принять к сведению информацию администрации города о

демографической ситуации в городе Котовске.

Председатель Котовского

городского Совета народных депутатов                              А.В. Кочетков

Информация

 о демографической ситуации в городе Котовске

 В городе зарегистрировано 5289 детей до 18 лет.

 В детских садах 1490, в школах 2847, на 27 детей больше, чем в прошлом

году. 315 первоклассников  (на 19 больше, чем в прошлом году).

Охват дополнительным образованием составляет 86 процентов (2976 детей).

Информация о численности многодетных

 и одиноких семей за 2020-2022 г.г.

 2020 г.

2021 г. 2022 г.

Многодетные

семьи

236 / 756 детей

233 / 738детей 227 / 761детей

Одинокие

матери

132 / 161 ребенок 126 / 141 ребенок 116 / 123 ребенка

По предварительным данным на 1 января 2023 численность населения

(постоянных жителей) Тамбовской области составляет 961,20 тыс. человек,

что на 13,5 тыс. человек меньше в сравнении с прошлым годом (в 2021 году –

974,7 тыс. человек), в том числе трудоспособного возраста – 530,9

тыс.человек (в 2021 – 544,5 тыс. человек), старше трудоспособного – 300,8

тыс. человек (в 2021 – 288,7 тыс. человек).

Численность населения города Котовска в течение последних 5 лет

ежегодно сокращается. На конец 2022 года данный показатель составил 28,3

тыс. чел. (в 2018г. – 29,9 тыс. чел., в 2019г. – 29,4 тыс. чел., 2020г. – 28,9 тыс.

чел., в2021г. – 28,4 тыс. чел.

В 2021 году было зафиксировано небольшое увеличение

рождаемости.Родилось 212 детей, что на 4 ребенка больше чем в 2020

году.Однако, в 2022 году продолжилась тенденция к снижению, показатель

рождаемости снова пошел вниз, остановившись на отметке -  173

родившихся.

27,5

28

28,5

29

29,5

30

2018 2019 2020 2021 2022

Численность населения г.
Котовска, тыс.чел.

Следует отметить, что и количество женского населения снизилось на

220 человек по сравнению с прошлым годом и составило 15769 женщин, из

них фертильного (репродуктивного) возраста 6172 чел., что почти на 100

человек меньше чем в 2021 году. По данным женской консультации в 2022

году на учет по беременности и родам встали 172 женщины (в 2021 – 215).

За 2022 год больше всего родилось первенцев — более 41 % от общего числа

рождений (72 ребенка и 1 двойня). Ими пополнились самые молодые семьи.

Вторые дети родились в 66 семьях. Многодетными в прошлом году стали 25

семей. В этот статус они перешли благодаря рождению третьего ребёнка. В 6

семьях в прошлом году зарегистрировали рождение четвёртого ребёнка. В

двух семьях появился пятый ребенок и у одной супружеской пары родился 7

ребенок.

Наблюдается положительная динамика в сфере заключения браков и

разводов: количество браков, зарегистрированных в 2022 году увеличилось

на 27 (в  2021 году - на 9 по сравнению с 2020 годом). Число разводов

снизилось на 5 случаев (в 2021 г.– 152, в 2022 - 147).

Показатель смертности за последние пять лет ведет себя волнообразно,

с характерным спуском вниз в 2022 году. Смертность в прошедшем году

ниже показателя 2021 года на 167 человек и составила 483 человека.

Во многом это обусловлено, как в целом по стране, так в частности и

по городу Котовску, стабилизацией ситуации по заболеваемости новой

коронавирусной инфекцией и связанных с ней осложнений, приводящих к

летальным исходам. Естественная убыль населения (разница между числом

родившихся и умерших) составила 31.

Заместитель главы

администрации города                                                                   В.В. Пичугина

0

100

200

300

400

500

600

700

2017 2018 2019 2020 2021 2022

Рождаемость

Смертность

Браки

Разводы

	C:\Users\user\Downloads\На публикацию  сайт\389 Демографическая ситуация\389 Решение демографическая ситуация.doc
	C:\Users\user\Downloads\На публикацию  сайт\389 Демографическая ситуация\Информация.docx